Testes, Pelegrinus d’Areny, Petrus Benet, pelliparius, et Pelegrinus de Cervaria, cives Valencie.

62.

1318, setembre, 23. València.

Àpoca de 14 lliures signada per Jaume Coma, pintor, als marmessors del testament del difunt Bernat Tosquella pels serveis fets al dit difunt.

APPV, Protocol de Joan de Pina, núm. 23.269.

63.

1319, maig, 10. València.

Subhasta d’una casa que pertanyia al difunt Guillem Daví, pintor, a la parròquia de Sant Martí, comprada per Jaume Rossell, veí de València.

ARV, Justícia Civil, núm. 28, mà 1.

Cerveró, 1960, p. 236.

64.

1319, juny, 8. València.

Contracte d’aprenentatge de Domingo Llàtzer, fill del difunt Bartomeu, amb el pintor Arnau Bonet, veí de València, durant tres anys.

ARV, Notal d’Aparici Lapart, núm. 2.627.

Sanchis Sivera, 1912 (1), p. 159; 1912 (2), p. 213; 1914, p. 3; 1928, pp. 8-9; 1930, pp. 8-9.

VI idus iunii M CCC XIX. Dominicus Lazari, filius quondam Bartholomei [...], mito et afirmo me vobiscum, Arnaldo Boneti, pictori et vicino Valencie, presenti et recipienti et cum [...] in [...] vestrum ad [...] dictum magisterium vestrum picture, et ad faciendum omnia precepta vestra iusta et honesta secundum [...] posse habet ad tres annos proxime venturos et continue computatos, quod vos racione [...] dictum officium vestrum bene el legaliter mihi docere, et per totum dictum tempus comestu et potu, vestitu et calceatu ut [...] consimilis [...] providere de [...] [...]. Non [...] et cetera. Et si aliquid malum et cetera. Totum aliud et cetera. Et accedatur et cetera. [...] me et omnia bona nostra. Et ad maiorem firmitatem iuro per Deum et cetera, predicta omnia et singula rata et firma habere et cetera. Ad hec et cetera, promito, obligo omnia bona mea.

Testes, Berengarius de Villalva et Petrus Simonis.

65.

1319, juny, 29. València.

Contracte d’afermament de Caterina, filla de Joan Rubió, sastre, i de la seua dona Maria, veïns de Xàtiva, amb el pintor Arnau Bonet, veí de València, durant el temps d’un any, amb una retribució de 20 sous, més el vestit i l’aliment.

ARV, Notal d’Aparici Lapart, núm. 2.627.

Cerveró, 1963, p. 75.

66.

1319, agost, 10. València.

Acord entre el pintor Pere Mulnar, veí de València, i Bernat Julià i Miquel de Torre, fusters i veïns de València.

ARV, Notal d’Aparici Lapart, núm. 2.627.

Cerveró, 1963, p. 134.

Petrus Mulnar, pictor et vicinus Valencie, per me et meos promitto et convenio firma et legal stipulatione, vobis, Bernardo Iuliani et Michaele de Turri, fusteriis et vicinis Valencie [...]